PRIMEIRO CHAMAMENTO DO CADASTRO RESERVA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 - FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE DANÇA

Dita o edital, referente ao Cadastro Reserva:

8. Após a seleção dos projetos, havendo recursos financeiros remanescentes do Edital, estes poderão

ser remanejados, obedecendo a seguinte ordem e observando-se a divisão entre capital e interior, bem

como categorias financeiras e pontuação dos proponentes: (...)

Assim, o Governo do Estado do Amazonas, por meio do Fundo Estadual de Cultura, no uso de suas atribuições legais, publica o Primeiro

Chamamento do Cadastro Reserva do presente edital:

Modulo Produção e Criação (Pequena Escala) - R$ 30.000,00

Vagas Inscrição Proponente Documento Tipo de
Inscrição

Título do Projeto Resumo Cidade Orientação
Sexual

Identidade
de Gênero

Cor Nascimento
Proponente

PCD Pontuação

Cadastro
Reserva

1720 JOSE DE
MELO

CORREA
JUNIOR

053.038.812-02 Pessoa Física FLUTUANTES:
Dança Sobre as

Águas da
Amazônia

Flutuantes é um
espetáculo de

dança poético e
sensorial que

celebra a vida, as
histórias e a rica

cultura das
comunidades
ribeirinhas da

Amazônia,
retratando suas

jornadas,

Maués prefiro não
dizer

prefiro
não dizer

parda 18/10/1999 não 111,00

Folha: 1202
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PD5D.764E.4ECF.01AD/CEFF62BA
Código verificador: PD5D.764E.4ECF.01AD   CRC: CEFF62BA

resiliência e
conexão...

Cadastro
Reserva

656 Bruno de
Sousa Pereira

703.363.832-90 Pessoa Física Pontilhando O projeto
PONTILHANDO

está direcionado
a valorização da

dança frevo e
sua promoção
nos espaços de
acolhimento e
educação de

crianças,
adolescentes e

jovens em
situação de

vulnerabilidade
social.

Manaus Não se aplica masculino
cisgênero

branca 27/04/2001 não 108,00

Cadastro
Reserva

938 Wilhan dos
Santos
Coelho

033.842.582-90 Pessoa Física SOBREVIVÊNCIA SOBREVIVÊNCIA
retrata a mãe

natureza sobre
as ações

aniquiladoras a
vida natural na

região
amazônica,

erguendo a voz
sobre as
estéticas

Manaus homossexual masculino
cisgênero

preta 15/12/1997 não 107,00

Folha: 1203
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PD5D.764E.4ECF.01AD/CEFF62BA
Código verificador: PD5D.764E.4ECF.01AD   CRC: CEFF62BA

estruturais da
poluição.

Cadastro
Reserva

916 Anderson da
Silva Pena

701.854.402-58 Pessoa Física BMX & BREAKING:
DAS OLIMPÍADAS
PARA AS PRAÇAS

BMX &
BREAKING: DAS

OLIMPÍADAS
PARA AS

PRAÇAS, é um
projeto de

apresentação
que tem o foco

principal de
associar dois

esportes
olímpicos

levando um
show de

acrobacias e
movimentos de
alta intensidade

Manaus heterossexual masculino
cisgênero

parda 30/03/1998 não 104,00

Cadastro
Reserva

2939 Larissa de
Goes Diniz

032.579.072-81 Pessoa Física Espetáculo de
Dança "MULHER

DO BARRO"

Esta proposta de
projeto visa
mostrar o

cotidiano da
mulher do
interior do

amazonas, suas
lutas, seus

anseios, sua
cultura, sonhos e

a sua relação
com a

comunidade.

Manaus heterossexual feminino
cisgênero

parda 18/09/1996 não 103,00

Folha: 1204
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PD5D.764E.4ECF.01AD/CEFF62BA
Código verificador: PD5D.764E.4ECF.01AD   CRC: CEFF62BA

Cadastro
Reserva

634 Zuziane
Roberto Mar

023.164.022-67 Pessoa Física ESPETÁCULO
DECOMPOR

O ESPETÁCULO
DECOMPOR É A
PESQUISA DO

CORPO E MENTE
DA ARTISTA,

ONDE SE
ENCONTRAVA

EM ESTADO DE
FRAGILIDADE,

DANDO
CONTRAPARTIDA
O TRABALHO DE
CONCLUSÃO DO

CURSO DE
BACHAREL EM

DANÇA DE
ZUZIANE MAR.

Manaus heterossexual feminino
cisgênero

parda 27/09/1995 não 101,00

Cadastro
Reserva

2736 Eliane dos
Santos
Coelho

313.377.912-53 Pessoa Física
representante

de coletivo

CARIMBÓ
MANAKIN: RITMO

QUE
TRANSFORMAM

VIDAS

O projeto
"Carimbó

Manakin: Ritmos
que

transformam
vidas” buscam

resgatar,
preservar e

difundir a dança
do carimbó
como uma
expressão

cultural
marcante na

região
amazônica.

MANAQUIRI heterossexual feminino
cisgênero

parda 19/09/1964 não 100,00

Folha: 1205
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PD5D.764E.4ECF.01AD/CEFF62BA
Código verificador: PD5D.764E.4ECF.01AD   CRC: CEFF62BA

Cadastro
Reserva

2498 Márcia
Beatriz Silva

de Souza

032.834.932-19 Pessoa Física DELAS FESTIVAL -
Performance

Experimental e
Acrobacias Aéreas

Criação de um
festival não

competitivo de
danças

experimentais,
com propostas
que busquem

explorar as mais
diversas formas
de dança e de

expressão, com
foco em

mulheres cis e
trans

Manaus prefiro não
dizer

feminino
cisgênero

amarela 28/01/2000 não 97,00

Cadastro
Reserva

1551 Daisyanne
Castilho da

Fonseca

751.541.962-87 Pessoa Física Melhor Idade em
Movimento

O Projeto
Melhor Idade em
Movimento, irá
oferecer  Dança

e Ginástica,
baseada em

ritmos do
folclore

borbense para
os cidadãos da
terceira  idade.

Borba heterossexual feminino
cisgênero

parda 06/10/1980 não 93,00

Cadastro
Reserva

1576 Kellen
cristine pinto

Maciel

941.553.722-15 Pessoa Física DANÇA
TRANSFORMANDO

VIDA

Oferecer oficinas
de dança e

crochê, como
forma de terapia
ocupacional para

para Crianças,
Adolescentes e

Jovens da
comunidade

Centro  Centro
Oeste de

Manaus - AM

MANAUS heterossexual feminino
cisgênero

parda 18/12/1988 não 92,00

Folha: 1206
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PD5D.764E.4ECF.01AD/CEFF62BA
Código verificador: PD5D.764E.4ECF.01AD   CRC: CEFF62BA

Cadastro
Reserva

858 Neiva Maria
Andrade
Ramos

751.502.042-34 Pessoa Física Figurinos das Três
Botinhas.

Três Botinhas é
um curta

metragem que
levará o

imaginário
amazônico para
a sétima arte e

este projeto
contemplará a
construção dos

figurinos dos
personagens.

Parintins heterossexual feminino
cisgênero

branca 12/03/1975 não 74,00

Lembramos os termos do Edital:

Todas as notas e justificativas podem ser visualizadas e detalhadas no site https://pnab.homologacao.cultura.am.gov.br/inscricao.

O proponente não poderá ser contemplado em Edital do Estado e dos municípios do Estado do Amazonas com o mesmo projeto.

O proponente, caso enquadrado nesta hipótese, deverá apresentar e-mail a este Órgão, optando pela contemplação no Estado ou a

contemplação em seu município, conforme detalhamento abaixo:

E-mail: aspc@cultura.am.gov.br

Assunto: OPÇÃO DE CONTEMPLAÇÃO – EDITAL DANÇA

Proponente: Nome e informação completa do proponente

Caso seja averiguada a duplicidade de contemplação, via denúncias, e o proponente não tenha enviado e-mail informando a opção de

contemplação, será sumariamente excluído do certame.

Folha: 1207
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PD5D.764E.4ECF.01AD/CEFF62BA
Código verificador: PD5D.764E.4ECF.01AD   CRC: CEFF62BA

https://pnab.homologacao.cultura.am.gov.br/inscricao
mailto:aspc@cultura.am.gov.br

Este Órgão apresenta a alteração do Edital em relação ao CAPÍTULO IX – DA ETAPA DE SELEÇÃO, item 4, qual seja:

DOS PROCEDIMENTOS PARA CELEBRAÇÃO: Os Classificados na Classificação Final, após a divulgação do resultado final da seleção no portal

da cultura e o aviso no Diário Oficial do Estado, deverão incluir no Sistema de Editais deste Órgão a documentação abaixo:

Para PESSOA FÍSICA:

a. Certidão Negativa de Débito da Secretaria de Estado da Fazenda do Amazonas – SEFAZ, com a respectiva validação, podendo ser impressa

a partir do site www.sefaz.am.gov.br;

b. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), podendo ser impressa a partir do site www.tst.jus.br.

c. Certidão Negativa de Débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União, podendo ser impressa na

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir;

d. Termo de Abertura de Conta Bancária, em nome do proponente, com data de abertura posterior a 17/09/2024, e extrato zerado.

Para PESSOA JURÍDICA e PESSOA JURÍDICA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI:

a. Certidão Conjunta de Tributos Federais e Dívida Ativa da União, a qual engloba também os tributos relativos ao Instituto Nacional de

Seguridade Social – INSS com sua validação, sendo que estas podem ser retiradas através do site: www.receita.fazenda.gov.br;

b. Certidão Negativa Estadual (CND) com validação, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda, através do site www.sefaz.am.gov.br;

c. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal que se fará mediante apresentação de Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de

Negativa) de Tributos e respectiva validação, que pode ser retirada no sítio da Secretaria de Finanças do município;

d. Comprovação de regularidade para com o FGTS/Certidão de Regularidade Fiscal (CRF) com a respectiva validação, podendo ser impressa

a partir do site

https://consultahttps://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsfcrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEm

pregador.jsf;

Folha: 1208
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PD5D.764E.4ECF.01AD/CEFF62BA
Código verificador: PD5D.764E.4ECF.01AD   CRC: CEFF62BA

http://www.tst.jus.br/
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir
http://www.receita.fazenda.gov.br/
http://www.sefaz.am.gov.br/

e. Comprovação de regularidade para com a Justiça do Trabalho/Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), podendo ser impressa

a partir do site www.tst.jus.br. f. Certidão negativa de falência e recuperação judicial, expedida pelo Tribunal de Justiça estadual, nos casos

de pessoas jurídicas com fins lucrativos;

f. Termo de Abertura de Conta Bancária, em nome do proponente, com data de abertura posterior a 17/09/2024, e extrato zerado.

Será analisada na fase de celebração a documentação constante do Cadastro Estadual de Cultura, bem como a documentação solicitada

neste edital. A análise será realizada pelos servidores da Secretaria de Cultura e Economia Criativa, respeitada a ordem classificatória e

considerando a disponibilidade orçamentária.

No prazo previsto no edital para a CELEBRAÇÃO será permitida a complementação de documentação.

As certidões positivas com efeito de negativas servirão como certidões negativas, desde que não haja referência expressa de impossibilidade

de celebrar instrumentos jurídicos com a administração pública.

Serão desclassificados os projetos cujos proponentes estejam inadimplentes com o Governo do Estado do Amazonas, inclusive no Sistema

AFI/SEFAZ.

Este Órgão apresenta, por fim, a alteração do Edital em relação ao CAPÍTULO XIV – DOS PRAZOS, qual seja:

Folha: 1209
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PD5D.764E.4ECF.01AD/CEFF62BA
Código verificador: PD5D.764E.4ECF.01AD   CRC: CEFF62BA

AÇÃO DATA

Período para apresentação da documentação no

sistema para Celebração

14/07/2025 a 28/07/2025

Apresentação da documentação para pagamento

após o recebimento do Termo

Até 04/08/2025

Previsão de pagamento A partir da apresentação correta da documentação

para pagamento

Início dos projetos contemplados Um mês após o recebimento do recurso em conta

Manaus, 14 de julho de 2025.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa

Folha: 1210
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/PD5D.764E.4ECF.01AD/CEFF62BA
Código verificador: PD5D.764E.4ECF.01AD   CRC: CEFF62BA

		2025-07-14T17:53:39-0400
	CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA:64105679287

		2025-07-14T18:01:20-0400

		2025-07-14T18:01:20-0400

		2025-07-14T18:01:20-0400

		2025-07-14T18:01:20-0400

		2025-07-14T18:01:20-0400

		2025-07-14T18:01:20-0400

		2025-07-14T18:01:20-0400

		2025-07-14T18:01:20-0400

		2025-07-14T18:01:20-0400